
ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG PHÚC LỢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /QĐ-UBND Phúc Lợi, ngày       tháng       năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Quy định tổ chức hoạt động khối thi đua; đánh giá, công nhận 
mức độ hoàn thành nhiệm vụ đối với các đơn vị thuộc phường Phúc Lợi 

để làm căn cứ xét khen thưởng

ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG PHÚC LỢI
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;
Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15/6/2022; 
Căn cứ Nghị định số 152/2025/NĐ-CP ngày 14/6/2025 của Chính phủ quy định 

về phân cấp, phân quyền trong lĩnh vực thi đua khen thưởng; quy định chi tiết và 
hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

Căn cứ Nghị định số 129/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ quy định 
về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực 
quản lý nhà nước của Bộ Nội vụ;

Căn cứ Thông tư số 15/2025/TT-BNV ngày 04/8/2025 của Bộ Nội vụ Quy định 
biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Thi đua, khen thưởng và Nghị định 
số 152/2025/NĐ-CР ngày 14/6/2025 của Chính phủ quy định về phân cấp, phân quyền 
trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng; quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số 
điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

Căn cứ Quyết định số 5405/QĐ-UBND ngày 31/10/2025 của UBND 
thành phố Hà Nội về việc Ban hành Quy định tổ chức hoạt động cụm, khối thi đua; 
đánh giá, công nhận mức độ hoàn thành nhiệm vụ đối với các đơn vị thuộc 
thành phố Hà Nội để làm căn cứ xét khen thưởng;

Theo đề nghị của phòng Văn hóa - Xã hội phường.
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định tổ chức hoạt động 
khối thi đua; đánh giá, công nhận mức độ hoàn thành nhiệm vụ đối với các đơn vị 
thuộc phường Phúc Lợi, thành phố Hà Nội để làm căn cứ xét khen thưởng.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND&UBND, phòng Văn hóa - Xã hội; Thủ trưởng 

các phòng, ban, đơn vị thuộc phường; các khối thi đua và các đơn vị có liên quan 
chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Ban TĐKT TP;
- Thường trực ĐU-HĐND-UBND phường;
- Thành viên Hội đồng TĐKT phường;
- Lưu: VT, VHXH (03b).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thanh Hằng



2

ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG PHÚC LỢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ĐỊNH 
Ban hành Quy định tổ chức hoạt động khối thi đua; đánh giá, công nhận 
mức độ hoàn thành nhiệm vụ đối với các đơn vị thuộc phường Phúc Lợi         

để làm căn cứ xét khen thưởng
 (Ban hành kèm theo Quyết định số     /QĐ-UBND ngày   /11/2025 của UBND phường Phúc Lợi)

Chương I
QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Quy định này quy định tổ chức hoạt động khối thi đua; đánh giá, công nhận 

mức độ hoàn thành nhiệm vụ để làm căn cứ bình xét, xếp loại, suy tôn danh hiệu 
thi đua, hình thức khen thưởng đối với các phòng, ban, đơn vị trực thuộc phường 
Phúc Lợi; các cơ quan, tổ chức có liên quan. 

Điều 2. Đối tượng áp dụng
1. Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc phường Phúc Lợi;
2. Các khối thi đua thuộc phường Phúc Lợi. 
Điều 3. Mục đích, yêu cầu
1. Mục đích:
a) Tổ chức hoạt động khối thi đua nhằm giúp các đơn vị học tập, trao đổi 

kinh nghiệm, góp phần nâng cao hiệu quả trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện 
nhiệm vụ của mỗi đơn vị. Qua đó bình xét, suy tôn các danh hiệu thi đua, hình thức 
khen thưởng, nhằm ghi nhận, tôn vinh các tập thể có thành tích xuất sắc trong 
phong trào thi đua.

b) Đánh giá, công nhận mức độ hoàn thành nhiệm vụ để làm căn cứ xét 
tặng các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng đối với các địa phương, cơ quan, 
đơn vị thuộc phường.

2. Yêu cầu:
a) Hoạt động khối thi đua đảm bảo thống nhất, phát huy hiệu quả trong 

quá trình hoạt động.
b) Đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ được kết hợp với công tác đánh giá, 

bình xét, khen thưởng hằng năm và định kỳ đảm bảo sự thống nhất, đồng bộ 
giữa các phòng, ban, đơn vị thuộc phường; các tập thể trực thuộc khối thi đua.

c) Xây dựng khung tiêu chí đánh giá, thang điểm phù hợp với tình hình 
thực tế của các đơn vị, đảm bảo đánh giá toàn diện các mặt công tác; đồng thời 
làm cơ sở để khối thi đua cụ thể hóa các chỉ tiêu, nhiệm vụ cho phù hợp với đặc điểm, 
chức năng, nhiệm vụ các đơn vị.

d) Việc đánh giá, công nhận mức độ hoàn thành nhiệm vụ của phòng, ban, 
đơn vị được tổ chức hằng năm và định kỳ phù hợp với thời điểm bình xét, suy tôn 
danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng.



3

Điều 4. Nguyên tắc làm việc của khối thi đua 
1. Khối thi đua làm việc theo nguyên tắc tập trung, dân chủ, bình đẳng; 

đảm bảo công khai, minh bạch, đoàn kết, hợp tác cùng phát triển; khối thi đua có 
nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện các phong trào thi đua hằng năm do 
UBND phường và các cấp phát động; tổ chức sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua 
và đề xuất cấp có thẩm quyền khen thưởng theo quy định.

2. Việc đánh giá, công nhận mức độ hoàn thành nhiệm vụ của các phòng, 
ban, đơn vị phải căn cứ kết quả thực hiện nhiệm vụ của mỗi phòng, ban, đơn vị; 
khi tiến hành đánh giá, xếp loại các phòng, ban, đơn vị phải đảm bảo khách quan, 
chặt chẽ, khoa học, công khai, dân chủ, phản ánh đúng kết quả đạt được; đồng thời 
xác định, làm rõ số lượng, khối lượng công việc chưa hoàn thành để đề ra giải pháp 
khắc phục trong thời gian tiếp theo.

3. Không đánh giá, xếp loại đối với các phòng, ban, đơn vị trực thuộc có 
Đảng bộ hoặc Chi bộ, tổ chức đoàn thể được đánh giá ở mức “Không hoàn thành 
nhiệm vụ”.

4. Việc bình xét, suy tôn danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng phải 
căn cứ vào mức độ hoàn thành nhiệm vụ của đơn vị, khuyến khích động viên 
khen thưởng các đơn vị tiêu biểu, có mô hình mới, cách làm sáng tạo, có phạm vi 
ảnh hưởng lớn được các cấp ghi nhận.

5. Hạ một mức khen thưởng đối với các phòng, ban, đơn vị có vụ việc gây 
bức xúc trong dư luận; chưa xem xét khen thưởng đối với các đơn vị có dấu hiệu 
sai phạm, cơ quan có thẩm quyền đang xem xét, giải quyết; không xem xét khen thưởng 
đối với các phòng, ban, đơn vị có tổ chức Đảng được đánh giá mức “Hoàn thành 
nhiệm vụ” trở xuống hoặc trong năm bình xét có các vụ việc tiêu cực, tham nhũng, 
sai phạm nghiêm trọng.

6. Khối thi đua làm việc theo chế độ tập thể thông qua các kỳ họp; những 
ý kiến khác nhau chưa được thống nhất trong khối thi đua, Khối trưởng báo cáo 
xin ý kiến quyết định của cấp trên trực tiếp và hướng dẫn của cơ quan Thường trực 
Hội đồng Thi đua - Khen thưởng, thông báo cho các thành viên trong khối thi đua. 
Phiên họp của khối thi đua được tiến hành khi có ít nhất 2/3 thành viên khối thi đua 
dự họp.

7. Tuân thủ sự chỉ đạo của cấp trên và hướng dẫn, giám sát của cơ quan 
Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng phường.

Chương II
TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG KHỐI THI ĐUA

Điều 5. Cơ cấu tổ chức khối thi đua và cơ chế hoạt động
1. Khối thi đua gồm có Khối trưởng, Khối phó và các đơn vị thành viên. 

Khối trưởng, Khối phó do các đơn vị trong khối lựa chọn, giới thiệu luân phiên 
trong kỳ họp tổng kết năm. Khối trưởng, Khối phó điều hành hoạt động của khối 
ngay sau khi được khối thống nhất giới thiệu và được sử dụng con dấu của cơ quan, 
đơn vị; nhiệm kỳ hoạt động của Khối trưởng, Khối phó là 01 năm.



4

2. Trường hợp khối thi đua có đặc thù (ít thành viên, địa bàn rộng), việc 
luân phiên Khối trưởng có thể được điều chỉnh phù hợp theo quy chế của khối. 
Việc luân phiên Khối trưởng phải được ghi trong biên bản thống nhất giữa các 
thành viên và gửi về cơ quan Thường trực Hội đồng - Thi đua Khen thưởng phường.

3. Khối thi đua chịu sự chỉ đạo của UBND phường.
4. Bộ phận thường trực giúp việc cho Khối trưởng, Khối phó là bộ phận 

thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng của phòng, ban, đơn vị hoặc tập thể 
làm Khối trưởng, Khối phó.

Điều 6. Chức năng, nhiệm vụ của khối thi đua
1. Xây dựng chương trình, kế hoạch, quy chế hoạt động, tiêu chí chấm điểm thi đua 

của khối thi đua trên cơ sở khung tiêu chí chấm điểm do UBND phường ban hành.
2. Tổ chức học tập, trao đổi kinh nghiệm giữa các thành viên trong khối 

thi đua để nâng cao năng lực và hiệu quả công việc.
3. Tổ chức phát động phong trào thi đua trong khối thi đua nhằm phát triển 

mạnh mẽ, rộng khắp, đúng hướng và có hiệu quả.
4. Giới thiệu, tuyên truyền, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến, 

cách làm mới sáng tạo, hiệu quả để nâng cao chất lượng hoạt động công tác thi đua, 
khen thưởng của khối thi đua.

5. Khối thi đua triển khai thực hiện các phong trào thi đua hằng năm do 
UBND phường; các đơn vị ngành dọc cấp trên phát động; tổ chức hội nghị sơ kết, 
tổng kết, đánh giá, bình xét, suy tôn các tập thể có thành tích tiêu biểu xuất sắc 
trong khối thi đua và trình cấp có thẩm quyền đánh giá công nhận mức độ hoàn thành 
nhiệm vụ và xét tặng danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng cho các tập thể 
tiêu biểu xuất sắc trong các khối thi đua hoặc trình cơ quan có thẩm quyền xét tặng.

6. Hằng năm khối thi đua tổ chức giới thiệu luân phiên đơn vị làm Khối trưởng, 
Khối phó theo quy định.

7. Thực hiện các nhiệm vụ khác do cấp có thẩm quyền giao.
Điều 7. Nhiệm vụ Khối trưởng, Khối phó, các thành viên trong khối 

thi đua và bộ phận thường trực giúp việc Khối trưởng, Khối phó
1. Khối trưởng chịu trách nhiệm trước UBND phường về hoạt động của khối 

thi đua; chủ trì xây dựng quy chế hoạt động, đánh giá bình xét mức độ hoàn thành 
nhiệm vụ đối với các đơn vị thuộc khối phù hợp với đặc thù của khối; xây dựng 
chương trình, kế hoạch, điều hành việc thực hiện các nhiệm vụ chung của khối 
thi đua và thực hiện các nhiệm vụ:

a) Chủ trì đôn đốc, theo dõi, đánh giá phong trào thi đua các đơn vị trong 
khối thi đua theo Quy chế của khối xây dựng. Tổng hợp, báo cáo kết quả thi đua 
của khối thi đua theo định kỳ 06 tháng, 01 năm gửi về UBND phường (qua 
phòng Văn hóa - Xã hội - Cơ quan thường trực Hội đồng Thi đua khen thưởng).

b) Phối hợp với các khối thi đua khác, các thành viên khối thi đua để học tập 
mô hình mới, trao đổi nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng, tổ chức chương trình 
giao lưu điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt nhằm nâng cao chất lượng và hiệu quả 
hoạt động của khối thi đua.

c) Phối hợp với cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng phường 
thẩm định thành tích các đơn vị thành viên trong khối thi đua, bình chọn, suy tôn 



5

và đề nghị cơ quan có thẩm quyền đánh giá công nhận mức độ hoàn thành 
nhiệm vụ; khen thưởng hoặc đề xuất các cấp khen thưởng cho các đơn vị trong 
khối thi đua.

2. Khối phó phối hợp với Khối trưởng xây dựng quy chế hoạt động, đánh giá 
bình xét mức độ hoàn thành nhiệm vụ; chương trình, kế hoạch và điều hành hoạt động 
của khối thi đua; thay mặt Khối trưởng giải quyết một số công việc khi Khối trưởng 
ủy quyền, phân công.

3. Các đơn vị thành viên khối thi đua:
a) Tham gia xây dựng nội dung quy chế hoạt động, chương trình, kế hoạch, 

hoạt động khối thi đua; các tiêu chí thi đua, thang bảng điểm thi đua và thực hiện 
chế độ thông tin báo cáo theo quy định.

b) Phát hiện, tuyên truyền các mô hình, điển hình tiên tiến, cách làm mới 
có hiệu quả trong phong trào thi đua của đơn vị.

c) Tham gia đầy đủ và đúng thành phần các cuộc họp và hoạt động do 
khối thi đua tổ chức.

4. Bộ phận thường trực giúp việc Khối trưởng, Khối phó:
a) Dự thảo kế hoạch, chương trình công tác, Quy chế hoạt động, xây dựng 

tiêu chí chấm điểm thi đua; chuẩn bị nội dung và tham mưu tổ chức các hoạt động 
của khối thi đua.

b) Theo dõi, đôn đốc các đơn vị thành viên tham gia đầy đủ các hoạt động 
của khối thi đua; phối hợp với bộ phận thường trực công tác thi đua, khen thưởng 
của các đơn vị thành viên khối thi đua đánh giá tình hình tổ chức thực hiện các 
phong trào thi đua và công tác khen thưởng. Rà soát, tổng hợp điểm thi đua của 
các đơn vị thành viên theo quy chế và tiêu chí chấm điểm thi đua đã được các 
đơn vị trong khối thi đua thống nhất, ban hành.

c) Tham mưu các văn bản và thực hiện chế độ thông tin, báo cáo của khối 
thi đua gửi về UBND phường (qua phòng Văn hóa - Xã hội - Cơ quan thường trực 
Hội đồng Thi đua khen thưởng) theo quy định.

5. Khối trưởng, Khối phó và các đơn vị thành viên khối có trách nhiệm 
thực hiện các nhiệm vụ đột xuất khác do cấp trên trực tiếp giao. 

Chương III
ĐÁNH GIÁ, CÔNG NHẬN MỨC ĐỘ HOÀN THÀNH NHIỆM VỤ;

BÌNH XÉT, SUY TÔN KHEN THƯỞNG ĐỐI VỚI CÁC PHÒNG, BAN, ĐƠN VỊ

Điều 8. Tiêu chí đánh giá
1. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ chính trị, các chỉ tiêu:
a) Thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội của các đơn vị và nhiệm vụ cấp trên 

giao và chương trình, kế hoạch của tập thể tính đến hết ngày 31/12 hằng năm 
(đối với các phòng, ban, đơn vị thuộc phường); và theo khung thời gian năm học 
(đối với khối Giáo dục).

b) Thực hiện các chương trình, đề án, nhiệm vụ trọng tâm, đột xuất phát sinh 
do cấp trên giao hằng năm: căn cứ vào kết quả tham mưu ban hành các chương trình, 
đề án, nghị quyết, chỉ thị, kế hoạch, các văn bản quy phạm pháp luật hoặc văn bản 



6

chỉ đạo, điều hành, định hướng về cơ chế, chính sách liên quan đến lĩnh vực của 
các phòng, ban, đơn vị; kết quả tham mưu các nhiệm vụ đột xuất, phát sinh cấp 
trên giao.

c) Công tác cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển 
đổi số: căn cứ vào kết quả thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ 
thông tin, chuyển đổi số và kết quả điểm đánh giá chỉ số cải cách hành chính, 
ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số của cơ quan có thẩm quyền.

d) Công tác đảm bảo quốc phòng, an ninh trật tự, an toàn xã hội: căn cứ 
vào kết quả thực hiện công tác quân sự quốc phòng và dân quân tự vệ; công tác 
tuyển quân và quân sự địa phương; kết quả thực hiện công tác đảm bảo an ninh 
trật tự, an toàn xã hội, công tác phòng chống cháy nổ.

2. Kết quả thực hiện xây dựng địa phương, cơ quan, đơn vị vững mạnh:
a) Sắp xếp tổ chức bộ máy; xây dựng đề án vị trí việc làm; thực hiện 

nghiêm túc kế hoạch luân chuyển, chuyển đổi vị trí công tác theo Kế hoạch của 
Thành uỷ, UBND thành phố Hà Nội và UBND phường; giữ vững đoàn kết nội bộ; 
kết quả thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

b) Kết quả đánh giá chất lượng tổ chức Đảng, đoàn thể: 
Công tác xây dựng tổ chức cơ sở đảng: căn cứ vào kết quả lãnh đạo, chỉ đạo 

và thực hiện công tác xây dựng tổ chức cơ sở đảng của các địa phương, cơ quan, 
đơn vị cấp Thành phố và các tập thể trực thuộc; 

Kết quả đánh giá của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị 
- xã hội, tổ chức thành viên: căn cứ vào kết quả thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ 
trọng tâm, thường xuyên, đột xuất theo sự chỉ đạo, hướng dẫn hằng năm của Ủy ban 
Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức thành viên; 
thời gian đánh giá trước 31/12 hằng năm.

c) Kết quả thực hiện các nghị quyết của Trung ương, Thành phố; Kế 
hoạch của Thành ủy, UBND Thành phố.

3. Kết quả thực hiện công tác thi đua, khen thưởng 
a) Xây dựng, ban hành hệ thống các quy chế, quy định, chương trình, kế hoạch 

công tác thi đua, khen thưởng hằng năm theo yêu cầu của cấp trên: kết quả xây dựng 
các chương trình, kế hoạch và ban hành quy chế, quy định về công tác thi đua, 
khen thưởng; kết quả ban hành văn bản hướng dẫn nghiệp vụ thi đua, khen thưởng; 
kết quả công tác thanh tra, kiểm tra; giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo về thi đua, 
khen thưởng; kết quả thực hiện công tác tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác 
thi đua, khen thưởng; kết quả thực hiện công tác tuyên truyền gương điển hình 
tiên tiến, người tốt, việc tốt.

b) Tổ chức phát động, sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua hằng năm 
theo quy định: kết quả triển khai các phong trào thi đua do cấp trên phát động; 
kết quả triển khai các phong trào thi đua đặc thù của đơn vị; kết quả triển khai 
Cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến, người tốt việc tốt.

c) Tổ chức tốt công tác khen thưởng thường xuyên, đột xuất đối với tập thể, 
cá nhân tiêu biểu, xuất sắc: kết quả thực hiện tốt khen thưởng theo thẩm quyền; 
kết quả đề xuất cấp trên khen thưởng kịp thời, đảm bảo chất lượng; kết quả hồ sơ 
trình khen thưởng các cấp đảm bảo đúng quy định.



7

d) Thực hiện tốt chế độ thông tin báo cáo về công tác thi đua, khen thưởng 
hằng năm theo quy định.

4. Điểm thưởng:
a) Có kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị nổi bật so với năm trước và so 

với các đơn vị trong khối thi đua.
b) Có mô hình mới, cách làm sáng tạo có phạm vi ảnh hưởng ngoài đơn vị.
c) Có người lao động trực tiếp được Nhà nước, Thành phố tặng các danh hiệu 

thi đua, hình thức khen thưởng (Huân chương, Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ, 
Công dân Thủ đô ưu tú, Chiến sỹ thi đua toàn quốc) hoặc được lãnh đạo Trung ương, 
Thành phố gửi Thư khen trong năm.

d) Thực hiện tốt công tác phát hiện, bồi dưỡng gương điển hình tiên tiến; 
khen thưởng, tuyên truyền nhân rộng điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt.

5. Điểm trừ:
a) Thực hiện nhiệm vụ chậm, muộn so với quy định.
b) Có lãnh đạo đơn vị vi phạm kỷ luật, từ hình thức khiển trách trở lên.
c) Chưa hoàn thành khắc phục các nội dung, nhiệm vụ còn tồn tại, hạn chế 

theo kết luận thanh tra, kiểm tra, kiểm toán.
d) Không thực hiện các hoạt động do khối thi đua tổ chức theo quy định.
2. Đối với các doanh nghiệp và tổ chức kinh tế khác trên địa bàn: 
Thực hiện theo tiêu chí đánh giá ban hành kèm theo Quy chế khen thưởng 

doanh nhân, doanh nghiệp trên địa bàn thành phố Hà Nội. Tổng số điểm đánh 
giá là 100 điểm.

Điều 9. Thang điểm đánh giá
1. Thang điểm chấm 1000 điểm, trong đó: điểm chấm là 950 điểm, điểm 

thưởng là 50 điểm, cụ thể:
a) Nội dung I: Kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị 600 điểm.
b) Nội dung II: Kết quả xây dựng cơ quan, đơn vị vững mạnh 250 điểm.
c). Nội dung III: Kết quả thực hiện công tác thi đua, khen thưởng 100 điểm.
d). Nội dung IV: Điểm thưởng 50 điểm.
đ. Nội dung V: Điểm trừ không quá 50 điểm.
(có biểu khung tiêu chí chấm điểm kèm theo)
2. Đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ:
a) Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: đạt từ 850 điểm trở lên; đối với các 

doanh nghiệp, tổ chức kinh tế khác tổng số điểm chấm đạt từ 85 điểm trở lên
b) Hoàn thành tốt nhiệm vụ: đạt từ 700 điểm đến dưới 850 điểm; đối với 

các doanh nghiệp, tổ chức kinh tế khác tổng số điểm chấm đạt từ 70 điểm đến 
dưới 85 điểm. 

c) Hoàn thành nhiệm vụ: đạt từ 500 đến dưới 700 điểm; đối với các doanh nghiệp, 
tổ chức kinh tế khác tổng số điểm chấm đạt từ 50 điểm đến dưới 70 điểm. 



8

d) Không hoàn thành nhiệm vụ: đạt dưới 50 điểm; đối với các doanh nghiệp, 
tổ chức kinh tế khác tổng số điểm chấm đạt dưới 50 điểm.

3. Mức điểm bình xét, đề xuất danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng:
a) Cờ thi đua của Thành phố, Cờ thi đua của Chính phủ: đạt từ 900 điểm 

trở lên đủ điều kiện bình xét, suy tôn đề nghị tặng Cờ thi đua.
b) Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội: đạt từ 850 

điểm trở lên đủ điều kiện bình xét, suy tôn đề nghị khen thưởng.
c) Đối với khối thi đua doanh nghiệp và các tổ chức kinh tế khác thực hiện 

theo Quy chế khen thưởng doanh nhân, doanh nghiệp trên địa bàn thành phố Hà Nội.
Điều 10. Phương pháp chấm điểm
1. Căn cứ vào điểm chuẩn và kết quả thực hiện từng tiêu chí để chấm điểm, 

đối với các tiêu chí định lượng thực hiện bao nhiêu % kế hoạch thì đạt số % 
điểm tương ứng của tiêu chí đó, tổng điểm vượt kế hoạch của các tiêu chí không 
quá 50 điểm; đối với các tiêu chí định lượng, căn cứ vào các văn bản do các cơ quan 
có liên quan cung cấp để chấm điểm, cụ thể:

a) Đối với các nhiệm vụ đã hoàn thành theo đúng quy định và nhiệm vụ 
mang tính chất thường xuyên được giao đã có sản phẩm cuối cùng theo quy định 
của cấp thẩm quyền trong năm đánh giá thì chấm điểm chuẩn.  

b) Đối với công việc đã triển khai nhưng chưa hoàn thành hoặc chưa đạt 
kết quả theo yêu cầu hoặc chưa đúng quy định, chấm điểm theo tỷ lệ phần trăm 
(%) đạt được của nội dung tiêu chí theo thang điểm quy định. 

c) Đối với tiêu chí không thực hiện, chấm không điểm (đối với đơn vị 
không phải thực hiện tiêu chí thì chấm điểm chuẩn).

d) Các đơn vị khi tự chấm điểm có trách nhiệm chứng minh các nội dung 
chấm điểm vào cột ghi chú và gửi kèm văn bản, tài liệu để chứng minh kết quả 
đánh giá.

2. Điểm thưởng, điểm trừ: Thực hiện theo các tiêu chí trong Bộ tiêu chí 
kèm theo Quy định này.

3. Đối với các khối thi đua Doanh nghiệp và các tổ chức kinh tế khác: 
Thực hiện theo Quy chế khen thưởng doanh nhân, doanh nghiệp trên địa bàn thành 
phố Hà Nội của UBND thành phố Hà Nội.

Điều 11. Quy trình chấm điểm và thẩm quyền đánh giá, bình xét, suy tôn 
khen thưởng

1. Đối với các phòng, ban, đơn vị thuộc các khối thi đua:
a) Quy trình đánh giá:

   Bước 1. Tự đánh giá, chấm điểm:
Các phòng, ban, đơn vị tiến hành tự đánh giá, chấm điểm, xếp loại mức độ 

hoàn thành nhiệm vụ của đơn vị mình theo Bộ tiêu chí do khối thi đua ban hành 
và đề xuất danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng, gửi văn bản về Khối 
trưởng các khối thi đua kèm theo các minh chứng chấm điểm.

Bước 2. Khối thi đua tổng hợp, rà soát chấm điểm:



9

Khối trưởng và Khối phó khối thi đua, phối hợp với cơ quan thường trực 
Hội đồng Thi đua - Khen thưởng phường và đơn vị có liên quan, căn cứ vào quy chế, 
tiêu chí của khối thi đua đã ban hành, rà soát chấm điểm các nội dung trên cơ sở 
số liệu, kết quả thực hiện nhiệm vụ của các phòng, ban, đơn vị ban hành thông báo 
kết quả rà soát điểm chấm gửi các phòng, ban, đơn vị thuộc trong khối thi đua 
để giải trình, bổ sung.

Sau khi các phòng, ban, đơn vị giải trình, bổ sung; khối thi đua tổ chức 
họp đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ và bình xét, suy tôn danh hiệu thi đua, 
hình thức khen thưởng; gửi hồ sơ lên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng phường 
qua phòng Văn hóa - Xã hội (cơ quan thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng).

Bước 3. Hội đồng Thi đua - Khen thưởng họp xét, đánh giá xếp loại và 
bình xét suy tôn khen thưởng:

Cơ quan thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng phường trực tiếp 
tổng hợp, rà soát kết quả chấm điểm của khối thi đua và ý kiến của các ngành 
liên quan, đề xuất đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ và danh hiệu thi đua, 
hình thức khen thưởng các đơn vị trong khối thi đua theo quy định hiện hành 
báo cáo Hội đồng Thi đua - Khen thưởng phường.

Hội đồng Thi đua - Khen thưởng họp thống nhất đánh giá mức độ hoàn thành 
nhiệm vụ và bình xét danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng; gửi hồ sơ trình 
Chủ tịch UBND phường đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ và khen thưởng 
theo quy định.  

b) Thẩm quyền đánh giá, khen thưởng:
       Trên cơ sở kết quả đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ và bỏ phiếu 

bình xét, suy tôn danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng của Hội đồng Thi đua 
- Khen thưởng phường, cơ quan thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng 
trình Chủ tịch UBND phường quyết định đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ 
đối với các phòng, ban, đơn vị; khen thưởng theo thẩm quyền và đề xuất cấp trên 
khen thưởng theo quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng.

2. Đối với các cơ quan, đơn vị, tổ chức không tham gia khối thi đua
a) Quy trình đánh giá:
Bước 1. Tự đánh giá, chấm điểm:
Các đơn vị, tổ chức tiến hành chấm điểm, xếp loại mức độ hoàn thành 

nhiệm vụ của đơn vị, tổ chức mình theo Bộ tiêu chí của khối thi đua, đề xuất 
danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng; sau đó gửi hồ sơ về Cơ quan thường 
trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng phường.

Bước 2. Thẩm định, xin ý kiến các cơ quan liên quan:
Cơ quan thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng phường tổng hợp, 

rà soát bảng chấm điểm của các đơn vị, tổ chức và lấy ý kiến của các ngành liên quan 
đánh giá các đơn vị, tổ chức; tổng hợp, đề xuất đánh giá, xếp loại mức độ hoàn thành 
nhiệm vụ và danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng của các đơn vị, tổ chức, 
báo cáo Hội đồng Thi đua - Khen thưởng phường.



10

Bước 3. Hội đồng Thi đua - Khen thưởng phường họp xét, thống nhất xếp loại 
mức độ hoàn thành nhiệm vụ đối với các đơn vị, tổ chức và bỏ phiếu bình xét, 
suy tôn danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng đối với các đơn vị, tổ chức. 

b) Thẩm quyền đánh giá, khen thưởng
Trên cơ sở kết quả đánh giá xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ và bỏ phiếu 

bình xét, suy tôn danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng của Hội đồng Thi đua 
- Khen thưởng, Cơ quan thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng trình Chủ tịch 
UBND phường quyết định đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ, khen thưởng 
theo thẩm quyền và trình cấp trên khen thưởng đối với các cơ quan đơn vị, tổ chức.

Điều 12. Thẩm quyền xác nhận về đề nghị khen thưởng thành tích 
xuất sắc hoặc xuất sắc đột xuất hoặc đặc biệt xuất sắc đột xuất, có phạm vi 
ảnh hưởng thuộc lĩnh vực quản lý của phường hoặc có đóng góp vào sự 
phát triển kinh tế - xã hội của Thủ đô và đất nước

a) Trên cơ sở thành tích xuất sắc hoặc xuất sắc đột xuất hoặc đặc biệt xuất sắc 
đột xuất có phạm vi ảnh hưởng trong ngành, lĩnh vực hoặc trên địa bàn, được 
các cấp, các ngành ghi nhận; các tập thể gửi hồ sơ về Hội đồng Thi đua - Khen thưởng 
phường qua phòng Văn hóa - Xã hội (cơ quan thường trực của Hội đồng Thi đua 
- Khen thưởng) để đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng và xác nhận mức độ 
hoàn thành nhiệm vụ, phạm vi ảnh hưởng.

b) Cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng phường lấy ý kiến 
các ngành, lĩnh vực về thành tích đề nghị khen thưởng, báo cáo Hội đồng Thi đua - 
Khen thưởng phường đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ, phạm vi ảnh hưởng 
của thành tích đề nghị khen thưởng.

c) Chủ tịch UBND phường căn cứ thành tích xác nhận mức độ hoàn thành 
xuất sắc nhiệm vụ, phạm vi ảnh hưởng, khen thưởng theo thẩm quyền hoặc trình 
cấp trên khen thưởng.

Chương IV
TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 13. Trách nhiệm của Cơ quan Thường trực của Hội đồng Thi đua 
- Khen thưởng phường  

1. Căn cứ quy định về tổ chức hoạt động khối thi đua và đánh giá mức độ 
hoàn thành nhiệm vụ; chỉ đạo, hướng dẫn các khối thi đua xây dựng quy chế 
hoạt động, tiêu chí đánh giá phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và đặc điểm của các 
phòng, ban, đơn vị; tổ chức đánh giá các phòng, ban, đơn vị đảm bảo khách quan, 
hiệu quả và tiến độ theo quy định. 

2. Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, đơn vị và tổ chức có liên quan 
theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra việc tổ chức thực hiện Quy định này.

3. Tổng hợp, tham mưu Hội đồng Thi đua - Khen thưởng phường xem xét, 
đề xuất Chủ tịch UBND phường công nhận mức độ hoàn thành nhiệm vụ, khen thưởng 
theo thẩm quyền và trình cấp trên khen thưởng cho các đơn vị theo quy định.



11

Điều 14. Trách nhiệm của các phòng, ban, đơn vị thuộc các Khối thi đua
1. Thực hiện tự chấm điểm, đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ hằng năm 

theo quy chế hoạt động của khối thi đua và gửi về Khối trưởng khối thi đua để 
tổng hợp, rà soát và trình UBND phường đánh giá (qua cơ quan thường trực 
Hội đồng Thi đua - Khen thưởng phường).

2. Thời gian thực hiện đánh giá, bình xét, suy tôn danh hiệu thi đua, hình thức 
khen thưởng được quy định tại Hướng dẫn tổng kết công tác thi đua, khen thưởng 
hằng năm và các văn bản hướng dẫn của UBND phường.

Điều 15. Trách nhiệm của các Khối thi đua
1. Tổng hợp, rà soát điểm thi đua của các đơn vị trong khối thi đua; đánh giá 

mức độ hoàn thành nhiệm vụ của các đơn vị trong khối thi đua.
2. Tổ chức họp bình xét, suy tôn đơn vị tiêu biểu, xuất sắc đề nghị tặng Cờ 

thi đua của Chính phủ, Cờ thi đua của UBND thành phố Hà Nội và Bằng khen 
của Chủ tịch UBND thành phố Hà Nội đối với các đơn vị thuộc khối thi đua; 
trình UBND phường qua phòng Văn hóa - Xã hội (cơ quan thường trực Hội đồng 
Thi đua - Khen thưởng phường)

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, phát sinh, các đơn vị kịp thời 
phản ánh về phòng Văn hóa - Xã hội (cơ quan thường trực Hội đồng Thi đua - 
Khen thưởng phường) sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./.


		2025-11-10T16:47:06-0800


		2025-11-11T14:53:47+0700


		2025-11-11T15:34:12+0700


		2025-11-11T15:45:25+0700


		Nguyễn Thị Thanh Hằng
	2025-11-11T19:45:33+0700
	Signer's office
	Nguyễn Thị Thanh Hằng
	Signing document


		2025-11-12T16:52:41+0700


		2025-11-12T16:52:41+0700


		2025-11-12T16:52:41+0700


		2025-11-12T16:52:41+0700




